
D:\картотека\TXT\69424.doc 11 

 

О внесении изменений в Положение о системе 
оплаты труда работников муниципальных 
образовательных и иных организаций, 
подведомственных управлению образования 
администрации Горнозаводского городского 
округа Пермского края, утвержденное 
постановлением администрации Горнозаводского 
городского округа Пермского края  
от 16.11.2020 № 1152 

Руководствуясь Едиными рекомендациями по установлению на 

федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников 

государственных и муниципальных учреждений на 2023 год, утвержденных 

решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-

трудовых отношений от 23 декабря 2022 г., протокол № 11, статьями 23, 29 

Устава Горнозаводского городского округа Пермского края 

администрация Горнозаводского городского округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Положение о системе оплаты труда работников муниципальных 

образовательных и иных организаций, подведомственных управлению 

образования администрации Горнозаводского городского округа Пермского края, 

утвержденное постановлением администрации Горнозаводского городского 

округа Пермского края от 16 ноября 2020 г. № 1152 «Об утверждении Положения 

о системе оплаты  труда работников муниципальных образовательных и иных 

организаций, подведомственных управлению образования администрации 

Горнозаводского городского округа Пермского края» (в редакции постановлений 

администрации Горнозаводского городского округа Пермского края от 06.04.2021 

№ 332, от 06.08.2021 № 826, от 17.04.2023 № 613) следующие изменения: 

1.1. абзац второй пункта 1.3 изложить в следующей редакции: 

«- включение в трудовой договор с работником (дополнительное 

соглашение к трудовому договору) условий оплаты труда, в том числе размера 

оплаты труда, фиксированного размера оклада (должностного оклада), ставки 

27.07.2023 1306 



D:\картотека\TXT\69424.doc 11 

заработной платы, установленных ему за исполнение трудовых (должностных) 

обязанностей за календарный месяц либо за норму труда (норму часов 

педагогической работы в неделю (в год) за ставку заработной платы за 

календарный месяц) в зависимости от сложности выполняемых работ 

дифференцированно по должностям (профессиям) на основе квалификационных 

уровней профессиональных квалификационных групп, с учетом установленного 

федеральным законом минимального размера оплаты труда, размеров и условий 

выплат стимулирующего и компенсационного характера, а также утверждаемых 

Правительством Российской Федерации требований к системам оплаты труда 

работников государственных и муниципальных учреждений»; 

1.2. дополнить пунктом 1.6 следующего содержания: 

«1.6. В случаях, когда размер оплаты труда работника зависит от стажа, 

образования, квалификационной категории, государственных наград и (или) 

ведомственных знаков отличия (наград), ученой степени, право на его изменение 

возникает в следующие сроки: при увеличении стажа непрерывной работы, 

педагогической работы, выслуги лет - со дня достижения соответствующего 

стажа, если документы находятся в учреждении, или со дня представления 

документа о стаже, дающем право на соответствующие выплаты; при получении 

образования или восстановлении документов об образовании- со дня 

представления соответствующего документа; при установлении или присвоении 

квалификационной категории- со дня вынесения решения аттестационной 

комиссией; при присвоении почетного звания, награждении ведомственными 

знаками отличия (наград)- со дня присвоения, награждения. 

При наступлении у работника права  на изменение размера оплаты труда в 

период пребывания в ежегодном или ином отпуске, в период его временной 

нетрудоспособности, а также в другие периоды, в течение которых за ним 

сохраняется средняя заработная плата, изменение размера оплаты его труда 

осуществляется по окончании указанных периодов. 

Оплату труда работников, замещающих должности советников 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями, рекомендуется устанавливать на уровне, предусмотренном 

нормативными правовыми актами органов исполнительной власти Пермского 

края по должности "учитель"; 

1.3. пункт 2.2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.2.1. Работникам организации при наличии оснований, предусмотренных 

законодательством, устанавливаются следующие виды выплат компенсационного 

характера: 



D:\картотека\TXT\69424.doc 11 

 

Наименование выплаты 

       Выплаты работникам, занятых на работах с вредными и (или) опасными и 

иными особыми условиями труда 

       Выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями 

       За работу в ночное время 

       Оплата сверхурочной работы 

       За работу в выходные и нерабочие праздничные дни 

       Выплаты компенсационного характера для руководителя образовательного 

учреждения при наличии филиальной сети, структурных подразделений, 

корпусов 

       Выплата компенсационного характера за организацию деятельности 

структурного подразделения (филиала, корпуса) бывшему руководителю 

реорганизованной организации, работающему в должности учитель или 

воспитатель в размере: 

       до 100 обучающихся- до 25% 

       от 101 до 200 обучающихся- до 50%  

       свыше 201 обучающихся- до 75% 

       За совмещение профессий (должностей) 

       За расширение зон обслуживания 

       За увеличение объема работ 

       Исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без 

освобождения от работы, определенной трудовым договором 

       За работу в сельской местности 

       За классное руководство (кураторство) 

       За работу в системе ЭПОС 

       За проверку письменных работ 

       За заведование отделениями, филиалами, учебно-консультационными 

пунктами, кабинетами, отделами, учебными мастерскими, лабораториями и 

иными структурными подразделениями  

       За руководство предметными (цикловыми) и методическими (цикловыми) 

комиссиями (объединениями) 

       Ежемесячная выплата за реализацию региональных программ 

дополнительного образования детей, направленных на работу с талантливыми и 

одаренными детьми и развитие одаренности 

       Ежемесячная выплата за классное руководство за счет средств 

федерального бюджета, ежемесячная выплата за классное руководство за счет 

средств краевого бюджета 



D:\картотека\TXT\69424.doc 11 

      Ежемесячная выплата за работу  с детьми с ограниченными возможностями 

здоровья, при индивидуальном обучении на дому 

1.4. пункт 2.3.1.4 признать утратившим силу; 

1.5. пункт 2.3.1.5  изложить в следующей редакции: 

«2.3.1.5. иные выплаты стимулирующего характера.»; 

1.6. пункт 2.3.4 признать утратившим силу; 

1.7. в пункте 3.3: 

1.7.1 абзац: 

«Н – доплаты за ученую степень доктора наук, кандидата наук, почетное 

звание СССР или Российской Федерации определяются  в размерах, указанных в 

разделе 2.3. «Выплаты стимулирующего характера».» признать утратившим силу; 

1.7.2 абзац: 

«Данная доплата начисляется по одному из оснований при условии 

соответствия звания профилю преподавания;» признать утратившим силу; 

1.7.3 абзац: 

«Н- доплаты за ученую степень доктора наук, кандидата наук, почетное 

звание СССР или Российской Федерации;» признать утратившим силу; 

1.8. пункт 4.1. изложить в следующей редакции: 

«4.1. Оплата труда руководителей организаций и их заместителей состоит 

из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего 

характера. 

Должностные оклады руководителям устанавливаются учредителем в 

зависимости от сложности труда, в том числе с учетом масштаба управления и 

особенностей деятельности и значимости учреждений, а также в пределах базовой 

части фонда оплаты труда руководителя в административно-управленческом 

персонале. 

Выплаты компенсационного характера руководителям устанавливаются 

учредителем в зависимости от условий их труда в соответствии с трудовым 

законодательством, нормативно-правовым актом учредителя. 

Выплаты стимулирующего характера руководителям учреждений 

устанавливаются в зависимости от достижения ими целевых показателей 

эффективности работы, устанавливаемых учредителем при наличии средств 

фонда оплаты труда административно-управленческого персонала.»; 

1.9. пункт 6.4 изложить в следующей редакции: 

«6.4. Фонд оплаты труда работников организации состоит из базовой части 

и стимулирующей части: 

 

ФОТо = ФОТб + ФОТст, где 

 

ФОТб - базовая часть фонда оплаты труда организации; 



D:\картотека\TXT\69424.doc 11 

ФОТст - стимулирующая часть фонда оплаты труда организации. 

Штатное расписание организации утверждается руководителем организации 

в пределах базовой части фонда оплаты труда организации и включает в себя все 

должности служащих и работников (профессии рабочих) данной организации. В 

учреждении формируется единое штатное расписание независимо от того, к 

каким видам экономической деятельности относятся структурные подразделения 

учреждения. 

Средства предназначенные для оплаты труда в объеме не менее  

70 процентов фонда оплаты труда организации (без учета части фонда оплаты 

труда, предназначенного на выплаты компенсационного характера,  связанные с 

работой в местностях с особыми климатическими условиями, в сельской 

местности, а также в организациях, в которых за специфику работы выплаты 

компенсационного характера предусмотрены по двум и более основаниям) 

распределяются на установление окладов (должностных окладов), ставок 

заработной платы работников.   

Предельная доля расходов на оплату административно- управленческого и 

вспомогательного персонала в фонде оплаты труда образовательных учреждений 

должна составлять не более 40 процентов. 

Выплаты компенсационного и стимулирующего характера работникам 

осуществляются в пределах средств фонда оплаты труда учреждений»; 

1.10. Раздел 9 изложить в следующей редакции: 

«IX. Выплаты мер социальной поддержки 

9.1. В пределах установленного фонда оплаты труда муниципальные 

образовательные организации дополнительного образования детей, иные 

муниципальные организации, подведомственные управлению образования 

администрации Горнозаводского городского округа Пермского края могут 

осуществлять выплаты мер социальной поддержки за счет средств бюджета 

Горнозаводского городского округа: 

9.1.1. лицам, окончившим организации высшего или среднего 

профессионального образования (по очной форме обучения) и поступающим на 

работу в соответствии со специальностями и (или) направлениями подготовки в 

организации в течение трех лет со дня окончания образовательной организации 

устанавливается ежемесячная надбавка к заработной плате в размере  

3289,34 рубля; 

9.1.2. лицам, окончившим с отличием организации высшего или среднего 

профессионального образования (по очной форме обучения) и поступающим на 

работу в организации в течение одного года со дня окончания образовательной 

организации устанавливается ежемесячная надбавка к заработной плате в размере 

1644,67 рублей; 



D:\картотека\TXT\69424.doc 11 

9.1.3. со дня присвоения педагогическому работнику образовательной 

организации, муниципальной организации высшей квалификационной категории 

устанавливается ежемесячная надбавка к заработной плате в размере  

3289,34 рубля.  

Период предоставления ежемесячной надбавки устанавливается с  

1 сентября по 31 августа каждого учебного года. 

9.1.4. педагогическим работникам (в том числе руководителям) 

образовательных организаций, удостоенным государственных наград за работу в 

сфере образования, устанавливается ежемесячная надбавка к заработной плате в 

размере 1973,60 рублей; 

9.1.5. педагогическим работникам (в том числе руководителям) 

организаций, имеющим отраслевые награды (за исключением почетных грамот, 

благодарностей Министерства образования и науки Российской Федерации), 

устанавливается ежемесячная надбавка к заработной плате в размере  

3289,34 рубля. 

При наличии у работника государственной и отраслевой наград выплата 

надбавки производится по одному максимальному основанию. 

Ежемесячные надбавки к заработной плате педагогическим работникам (в 

том числе руководителям), работающим в организациях, выплачиваются за 

фактически отработанное время, независимо от учебной нагрузки (ставки) по 

основной занимаемой должности. Выплаты осуществляются по основному месту 

работы. 

Размеры ежемесячных надбавок не могут превышать размеры аналогичных 

надбавок, установленных статьей 23 Закона Пермского края «Об образовании в 

Пермском крае»; 

1.11. Приложение 5 изложить в редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Обнародовать настоящее постановление в зданиях, расположенных по 

адресам: г. Горнозаводск, ул. Кирова, 65, г. Горнозаводск, ул. Свердлова, 59,  

р.п. Теплая Гора, ул. Советская, 5, р.п. Промысла, ул. Комсомольская, 1,  

р.п. Кусье-Александровский, ул. Ленина, 2, р.п. Пашия, ул. Ленина, 4, п. Вильва, 

ул. Пионерская, 6, р.п. Медведка, ул. Октябрьская, 18, п. Средняя Усьва,  

ул. Советская, 12, р.п. Бисер, ул. Советская, 23, р.п. Старый Бисер, ул. Ермакова, 

1, р.п. Сараны, ул. Кирова, 2, а также на официальном сайте администрации 

Горнозаводского городского округа Пермского края (www.gornozavodskii.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 октября 2023 года. 

 



D:\картотека\TXT\69424.doc 11 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Горнозаводского городского округа Пермского края  по 

социальной политике.  

Глава городского округа –  
глава администрации Горнозаводского  
городского округа Пермского края  В.В. Лумпов 

Подлинный экземпляр документа находится в администрации Горнозаводского городского 
округа Пермского края в деле № 01-07 за 2023 год 

 

Карелова 



D:\картотека\TXT\69424.doc 11 

Приложение 
к постановлению администрации  
Горнозаводского городского округа  
Пермского края  
от 27.07.2023 № 1306 

 

 
Приложение 5 
к Положению о системе оплаты труда 
работников муниципальных 
образовательных и иных организаций, 
подведомственных управлению 
образования администрации 
Горнозаводского городского округа 
Пермского края 

 

Кратное соотношение 

должностного оклада руководителей образовательных организаций 

к средней заработной плате основного персонала учреждения  

 

№ 

п/п 

Показатель отнесения 

учреждения к категории 

Категория 

учреждения 

Размер кратности 

1 2 3 4 

1 до 500 обучающихся 1 1,00-1,10 

2 от 501 до 1000 обучающихся 2 1,11-1,40 

3 свыше 1001 обучающегося 3 1,41-1,45 

 

 Кратное соотношение 

должностного оклада руководителей образовательных организаций 

к средней заработной плате основного персонала организации 

(для организаций дополнительного образования детей) 

 

№ 

п/п 

Показатель отнесения 

учреждения к категории 

Категория 

учреждения 

Размер кратности 

1 2 3 4 

1 до 1000 обучающихся 1 1,00-1,10 

2 от 1000 до 1500 обучающихся 2 1,11-1,20 

3 свыше 1500 обучающихся 3 1,21-1,30 

 


